
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
R.G. n. ___________ del ____________________ 
 

AREA TECNICA 
Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE N. 58     DEL  26/03/2015 

 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 52/2013 - Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 
rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione. Importo finanziato € 700.000,00. 
Affidamento dei servizi tecnici di progettazione a livello definitivo ed esecutivo, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione. Approvazione verbale 
della commissione giudicatrice ed assegnazione provvisoria.  

________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati: 
- i decreti sindacali n. 7 del 28 ottobre 2014 e n. 8 del 19 novembre 2014  mediante i quali il Sindaco 

di Curinga ha nominato lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzioni ed Edilizia Privata e titolare di posizione organizzativa; 

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ed in particolar modo il 
riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli art. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 
del D. lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Considerato: 

- che con propria deliberazione n. 17 del 31 luglio 2014, il Consiglio Comunale di Curinga ha 
approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed il relativo elenco annuale delle opere 
per il 2015,  

- che tra le opere previste nel citato programma e' inserito l'intervento denominato “Interventi 
strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di 
Curinga”, per un importo complessivo di € 700.000,00;  

- che con delibera n. 7 del 29 gennaio 2015, la Giunta Comunale ha affidato allo scrivente la 
responsabilità del procedimento ex D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. dell’opera pubblica denominata 
“ Interventi strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del 
Comune di Curinga”; 

- che con determina n. 43 del 3 marzo 2015 è stata attivata procedura negoziata per l’affidamento dei 
servizi tecnici di progettazione a livello definitivo ed esecutivo, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione; 

 



- che con nota prot. n. 968 del 6 marzo 2015, veniva chiesto a dieci liberi professionisti selezionati 
dall’Elenco dei tecnici idonei al conferimento di incarichi di importo inferiore ad € 100.000,00, 
connessi alla realizzazione di opere pubbliche, di presentare offerta mediante ribasso praticato 
sull’importo a base di gara di € 26.275,00; 

- che, ai sensi dell’art. 1 del foglio patti e condizioni, approvato con determina n. 43/2015, considerata 
la numerosità delle strutture da sottoporre ad intervento, la loro diversa ubicazione, nonché 
l’esigenza di rispettare i tempi dettati dall’Ente finanziatore, l’incarico si intende affidato ai due 
professionisti, in possesso dei requisiti, che, in fase di gara, hanno presentato i due ribassi percentuali 
maggiori; 

 
- che in data 19 del mese di marzo u.s., la Commissione giudicatrice appositamente istituita ha  

proceduto alla verifica della documentazione amministrativa dei professionisti ammessi alla gara, 
nonchè alla formazione della graduatoria dei medesimi professionisti in base al ribasso percentuale 
offerto, come risulta dal verbale della Commissione, che si approva con il presente atto; 

 
- che, in esito alla procedura di gara, risultano classificati i seguenti professionisti: 

1) ing. Francesco Currado, con il ribasso del 22,93%; 
2) ing. Natale Rondinelli, con il ribasso del 3,48 %; 
3) ing. Domenico Augruso, con il ribasso del 3,10 %; 
4) ing. Pietro Antonio Callipo, con il ribasso del 2,81%; 
5) arch. Francesco Procopio, con il ribasso del 2,69 % 
6) arch. Vincenzo Panzarella, con il ribasso del 2,50%; 
7) arch. Raffaele Fruci, con il ribasso del 2,13 %; 
8) ing. Giuseppe Molinaro, con il ribasso del 2.12 %; 
9) ing. Peppino Ciliberto, con il ribasso del 1,48%. 

 
- che pertanto, come da determina n. 43/2015, si provvede all’aggiudicazione provvisoria ai due 

professionisti che hanno offerto i due maggiori ribassi, e precisamente: 
- ing. Francesco Currado, con il ribasso del 22,93%; 
- ing. Natale Rondinelli, con il ribasso del 3,48 %; 
 

- che, ai sensi dell’art. 3 del foglio patti e condizioni, per i due professionisti è stabilito un 
corrispettivo che tiene conto di quello offerto in fase di gara, ridotto del ribasso unico contrattuale, 
introdotto per garantire all’azione amministrativa un adeguato livello di imparzialità, tutela della 
concorrenza , economicità, efficacia ed efficienza; 

 
- che, sempre a mente dell’art. 3 del foglio patti e condizioni, per i due professionisti selezionati, a 

fronte dell’attività prevista, è previsto un compenso funzione dell’importo posto a base di gara 
(fissato in € 26.275,00), detratto del ribasso contrattuale rc,= 24,20% ottenuto dalla formula  [ rc= 20 
– N  + (r1 + r2)/2], che tiene conto del numero delle offerte pervenute (N) e dei due ribassi 
percentuali più elevati (r1; r2) riscontrati in fase di gara, e che pertanto viene valorizzato in € 
19.916,45 comprensivi di onorario e cassa con esclusione dell’I.V.A.; 

 
Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria ai due professionisti che hanno offerto i due 
maggiori ribassi, nelle persone dell’ing. Francesco Currado da Curinga e ing. Natale Rondinelli da Curinga; 

 
 

Visti: 
-     il D. Lgs 163/2006;  
-     il D. Lgs. 267/2000;  
-     il D. Lgs. 165/2001; 
-     il D.P.R. 207/2010; 
-     lo Statuto comunale; 
-     il regolamento di contabilità; 
-     il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

 



DETERMINA 
 

- la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di procedere all’approvazione del verbale di gara del 19 marzo 2015, che qui si intende allegato, 

tanto da formarne parte integrante e sostanziale; 
- di procedere all’affidamento provvisorio, all’ing. Francesco currado da Curinga ed all’ing. Natale 

Rondinelli da Curinga, per l’importo di € 19.916,45 per ogni professionista, comprensivo di onorario 
e cassa di previdenza ed al netto dell’I.V.A., per attività di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, ai sensi del comma 2 
dell’art. 91 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.,  

- di dare atto che le somme occorrenti per l’esecuzione di tali servizi, per un importo 
omnicomprensivo di € 48.596,14 (diconsi euro quarantottomilacinquecentonovantasei/14), 
comprensive di onorario, cassa, IVA ed ogni altro onere di legge, trovano imputazione sul capitolo 
7530/22 del Bilancio Comunale, a valere sull’opera pubblica denominata “Interventi strutturali di 
miglioramento sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga”,  
inserita nel programma triennale di opere pubbliche 2015-2017, annualità 2015, nell’ambito delle 
economie di cui all’O.C.D.P.C. n. 52/2013 – Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi 
strutturali di rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione; 

- di dare atto che il presente affidamento si avvale dei seguenti codici CIG: 
           1) CIG n  X551363668; 
           2) CIG n. X2D1363669; 

- di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 267/2000; 

- di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in 
legge n. 213/2014. 

 
                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                               Ing. Pasqualino Nicotera 
 


